
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Determina a contrarre - Adesione alle convenzioni Consip

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 1 e Lotto 5” e 

“Stampanti 21 – Lotto 1, Lotto 2 e Lotto 3” - Proroga tecnica del contratto 

in corso con Copyservice SRL ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. 

n. 36/2023

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

- PREMESSO che

- presso gli uffici della sede camerale di Pavia sono presenti n. 7 multifunzioni laser 

B/N con scanner, n. 7 multifunzioni a colori A3 con scanner nonché n. 24 stampanti 

Laser B/N e n. 2 stampanti laser a colori e che tali macchinari sono oggetto di un 

contratto di noleggio in corso con Copyservice S.R.L., P. Iva 01047520182, con 

sede in Voghera (PV), via Pozzoni n. 11, la cui scadenza è prevista il 31/01/2026;

- per il noleggio di macchine multifunzione è attiva la seguente convenzione 

stipulata da Consip spa, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze:

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 1 - Multifunzione A4 

monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” con la società Olivetti S.p.A., P. 

Iva 02298700010, con sede in Ivrea (TO), via Jervis 77; “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 3 - Lotto 5 - Multifunzione A3 a colori per gruppi di lavoro 

di medie dimensioni”, con la società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., p. 

iva 02973040963, con sede in Milano, via Monfalcone 15;

- per l’acquisto di stampanti è attiva la seguente convenzione stipulata da Consip

spa, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze: “Stampanti 21- Lotto 

1” e “Stampanti 21- Lotto 3” con la società Converge S.R.L., p. iva 04472901000, 

con sede in Roma, via Magini Mentore 1; “Stampanti 21- Lotto 2” con la società

Kyocera Document Solution Italia S.p.A., p. iva 05359681003, con sede in Roma, 

via Isonzo 19/E;

- VISTO che le suddette convenzioni Consip offrono:

- “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 1 - Multifunzione A4 

monocromatiche per gruppi di medie dimensioni”, per 60 mesi. CIG principale

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2026000043 del 31/01/2026



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

B1457D76DD. Prodotto offerto: Multifunzioni laser B/N con scanner modello Olivetti 

d-Copia 5524 MF alle seguenti tariffe:

- Fascia A (3.000 copie/trimestre): € 55,00 + IVA al trimestre;

- Fascia B (B: 12.000 copie/trimestre): € 74,00 + IVA al trimestre;

- “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 5 - Multifunzione A3 a colori 

per gruppi di lavoro di medie dimensioni”, per 60 mesi. CIG principale 

B1457D87B0. Prodotto offerto: Multifunzione a colori A3 modello Kyocera 

TASKalfa 2554ci alle seguenti tariffe:

- Fascia A (A: 3.000 B/N 2.000 Colore a trimestre): € 95,65 + IVA al trimestre;

- Fascia B (2.000 B/N 3.000 Colore a trimestre): € 104,64 + IVA al trimestre;

- Fascia C (7.000 B/N 3.000 Colore a trimestre): € 1112,88 + IVA al trimestre;

- “Stampanti 21- Lotto 1 - Stampanti per uso personale B/N A4”, CIG principale 

B200FA3999. Prodotto offerto: stampante modello HP LASER 408DN al prezzo 

unitario è di € 75,70 + IVA;

- “Stampanti 21- Lotto 2 - Stampanti di rete A4 B/N”, CIG principale B200FA4A6C.

Prodotto offerto: stampante modello Kyocera PA4500X al prezzo unitario è di € 

123,51 + IVA;

- “Stampanti 21- Lotto 3 - Stampanti di rete A3/A4 a colori”, CIG principale 

B200FA5B3F. Prodotto offerto: stampante modello HP COLOR LASERJET 

ENTERPRISE M751DN al prezzo unitario è di € 608,00 + IVA;

- SOTTOLINEATO che le esigenze degli uffici pavesi sono le seguenti: 

- n. 6 multifunzioni A4 laser B/N con scanner (n. 3 di fascia di produttività A, n. 3 di 

fascia di produttività B) - previste da lotto 1 della sopra richiamata convezione 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 3”;

- n. 7 multifunzione a colori A3 con scanner (n. 1 di fascia di produttività A, n. 3 di 

fascia di produttività B, n. 2 di fascia di produttività C e n. 1 di fascia di produttività 

D) – previste dal lotto 5 della sopra richiamata convezione “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 3”;

- n. 4 stampanti HP LASER 408DN – previste dal lotto 1 della convenzione 

“Stampanti 21”;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- n. 16 stampanti Kyocera PA4500X, previste dal lotto 2 della convenzione 

“Stampanti 21”;

- n. 1 stampante laser a colori HP COLOR LASERJET ENTERPRISE M751DN, 

prevista dal lotto 3 della convenzione “Stampanti 21”;

- CONSIDERATO che

- i servizi offerti prevedono macchine nuove e performanti con caratteristiche idonee 

alle esigenze degli uffici;

- analizzando i rispettivi costi, si è verificato che, utilizzando le suddette convenzioni, 

l’Amministrazione realizzerebbe un notevole risparmio rispetto al contratto di 

noleggio in corso e che, rispetto alle stampanti (non multifunzione) risulta più 

conveniente l’acquisto al noleggio (l’attuale servizio annuale di noleggio ammonta 

a € 13.980,00 oltre Iva, mentre, utilizzando le descritte convenzioni, l’Ente 

affronterebbe il costo annuale di € 4.677,92 oltre Iva, a cui va sommata la spesa 

una tantum per l’acquisto delle stampanti di € 4.880,44 oltre Iva);

- l’adesione quinquennale alle convenzioni di noleggio per le Multifunzioni è più 

economica rispetto a quella per un periodo più breve;

- non si ipotizza un costo aggiuntivo per eventuali copie ultronee delle Multifunzioni, 

in quanto il numero di copie a trimestre incluse nella fornitura risulta essere 

capiente rispetto al numero di copie effettuate mediamente in un anno dagli uffici 

utilizzatori;

- RITENUTO, pertanto, di aderire alle Convenzioni Consip più volte richiamate come 

segue: 

- “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 1 - Multifunzione A4 

monocromatiche per gruppi di medie dimensioni”, stipulata tra Consip Spa e 

Olivetti S.p.A., per il periodo di 60 mesi, con il noleggio di n. 3 macchine a bassa 

produttività (A) al prezzo complessivo di € 165,00, oltre Iva, a trimestre e di n. 3 

macchine a media produttività (B) al prezzo complessivo di € 222,00, oltre iva, a 

trimestre, per un onere totale di Euro € 7.740,00 oltre IVA;

- “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 5 - Multifunzione A3 a colori 

per gruppi di lavoro di medie dimensioni”, stipulata tra Consip Spa e Kyocera 

Document Solutions Italia S.p.A., per il periodo di 60 mesi, con il noleggio di n. 1 

macchina di produttività A al prezzo di € 95,65, oltre Iva, a trimestre, n. 3 di fascia 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

di produttività B al prezzo complessivo di € 313,92, oltre Iva, a trimestre, n. 2 di 

fascia di produttività C al prezzo complessivo di € 225,76, oltre Iva, a trimestre

nonché n. 1 di fascia di produttività D al prezzo di € 147,15 , oltre Iva, a trimestre, 

per un onere totale di € 15.649,60 oltre Iva;

- “Stampanti 21 – Lotto 1”, con l’acquisto: di n. 4 stampanti HP Laser 408DN al 

prezzo unitario di € 75,70, oltre Iva, e di altrettanti toner al prezzo unitario di € 

66,30, oltre Iva, per un importo totale di € 568,00 oltre Iva;

- “Stampanti 21 – Lotto 2”, con l’acquisto di n. 16 stampanti Kyocera Ecosys

PA4500X al prezzo unitario di € 123,51, oltre Iva, e di altrettanti toner al prezzo 

unitario di € 48,50, oltre Iva, per un importo totale di € 2.752,16 oltre Iva;

- “Stampanti 21 – Lotto 3”, con l’acquisto di n. 1 stampante HP COLOR LASERJET 

ENTERPRISE M751DN al prezzo unitario di € 608,00, oltre Iva, e di n. 1 kit di toner 

al prezzo unitario di € 952,28, oltre Iva, per un importo totale di € 1.560,28 oltre 

Iva;

- DATO ATTO che

- le società Olivetti S.p.A., Converge Srl e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.

sono in possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento degli appalti, 

così come accertato da Consip S.p.A. alla quale competono i relativi adempimenti;

- pertanto non competono alla Camera di commercio adempimenti in merito 

all’accertamento dei requisiti di cui sopra;

- RICHIAMATI

- il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito in L. 07/08/2012 n. 135, che disciplina anche 

l’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

Consip SPA;

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, e in particolare:

- gli artt. 1 (principio del risultato), 2 (principio della fiducia) e 3 (principio 

dell’accesso al mercato);

- l’art. 16 (Conflitto di interessi);

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale);



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 

che prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

- l’art 120 (Modifica dei contratti in corso di esecuzione) che, al comma 11, 

prevede che “…in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili 

ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è 

consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 

procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione 

delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, 

cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della 

prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è 

tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni 

previsti nel contratto”;

- RILEVATO che

- non è oggettivamente possibile concludere la procedura di adesione alle suddette 

convenzioni Consip entro il 31/01/2026 né attuare la necessaria sostituzione delle 

apparecchiature attualmente in uso contemporaneamente al loro ritiro;

- l’interruzione della prestazione attualmente fornita da Copyservice srl minerebbe 

l’interesse pubblico all’efficienza dei procedimenti camerali; 

- si rende pertanto indispensabile, ai sensi del citato art. 120, comma 11, Codice dei 

Contratti Pubblici, procedere a una proroga tecnica del contratto di noleggio in 

corso con la suddetta società Copyservice srl, per il tempo strettamente necessario 

ad effettuare le adesioni alle Convenzioni di interesse nonché alla ricezione delle 

macchine oggetto di noleggio (multifunzione) o di acquisto (stampanti), ossia per 

ulteriori 5 mesi alle medesime condizioni, per un importo mensile di € 1.165,00 

oltre Iva (per un importo complessivo di € 5.825,00 oltre Iva); 

- è probabile che la consegna delle nuove macchine e la loro configurazione nonché 

il conseguente ritiro delle attuali avvenga nel periodo finale della proroga tecnica

all’attuale operatore, sicché si ritiene opportuno preventivare l’ulteriore importo di 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

€ 389,83 oltre IVA a titolo di corrispettivo per il periodo di un mese per i nuovi 

contratti; 

- PRESO ATTO che l’acquisizione dei relativi CIG avverrà a seguito delle relative 

procedura su PAD – MEPA – Acquisti in rete PA, con il rilascio dalla medesima 

piattaforma al termine della procedura;

- RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), nella persona del sottoscritto dott. Enrico 

Ciabatti, e il Responsabile dell’Esecuzione, nella persona del dott. Ing. Andrea 

Carrara;

- RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 30 approvata dal Consiglio camerale nella riunione del 

17/12/2025 con la quale è stato approvato il Preventivo per l’esercizio 2026;

- la deliberazione n. 149 approvata dalla Giunta camerale nella riunione del 

17/12/2025 con la quale è stato approvato il Budget Direzionale per l’esercizio 

2026;

- la determinazione del Segretario Generale n. 76 del 29/12/2025 con cui è stata 

assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

Budget direzionale, di cui all’art. 8, comma 1, del DPR 2 novembre 2005 n. 254, 

per l’esercizio 2026, ai sensi dell’art 8 comma 3 del DPR n. 254/2005;

DETERMINA

a) di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, per il periodo di 60 mesi, alla 

convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 1 - Multifunzione 

A4 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni”, stipulata tra Consip Spa e la 

società Olivetti S.p.A., P. Iva 02298700010, con sede in Ivrea (TO), via Jervis 77, 

affidando a quest’ultima il servizio di noleggio di n. 3 macchine a bassa produttività 

(A) al prezzo di € 165,00 oltre Iva a trimestre e di n. 3 macchine a media produttività 

(B) al prezzo di € 222,00 oltre iva a trimestre, per un onere complessivo, nel 

quinquennio, di Euro € 9.442,80 Iva inclusa;

b) di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, per il periodo di 60 mesi, alla 

convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 5 - Multifunzione 

A3 a colori per gruppi di lavoro di medie dimensioni”, stipulata tra Consip Spa e la 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., p. iva 02973040963, con sede in 

Milano, via Monfalcone 15, affidando a quest’ultima il servizio di noleggio di n. 1 

macchina di produttività A al prezzo di € 95,65 oltre Iva a trimestre, n. 3 di fascia di 

produttività B al prezzo di € 313,92 oltre Iva a trimestre, n. 2 di fascia di produttività 

C al prezzo di € 225,76 oltre Iva a trimestre, n. 1 di fascia di produttività D al prezzo 

di € 147,15 oltre Iva a trimestre, per un onere complessivo nel quinquennio, di € 

19.092,51 Iva inclusa;

c) di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, alla convenzione Consip 

“Stampanti 21- Lotto 1” stipulata tra Consip Spa e la società Converge S.R.L., p. iva 

04472901000, con sede in Roma, via Magini Mentore 1, affidando a quest’ultima la 

fornitura di n. 4 stampanti HP Laser 408DN al prezzo unitario di € 75,70 oltre Iva e 

n. 4 toner al prezzo unitario di € 66,30 oltre Iva per un totale fornitura di € 692,96 Iva 

inclusa;

d) di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, alla convenzione Consip 

“Stampanti 21- Lotto 2” stipulata tra Consip Spa, per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, e il fornitore Kyocera Document Solution Italia S.p.A., 

p. iva 05359681003, con sede in Roma, via Isonzo 19/E, affidando a quest’ultima la 

fornitura di n. 16 stampanti Kyocera Ecosys PA4500X al prezzo unitario di € 123,51 

oltre Iva e di n. 16 toner al prezzo unitario di € 48,50 oltre Iva per un totale fornitura 

di € 3.357,64 Iva inclusa;

e) di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, alla convenzione Consip 

“Stampanti 21 – Lotto 3” stipulata tra Consip S.p.A. e la società Converge S.R.L., p. 

iva 04472901000, con sede in Roma, via Magini Mentore 1, affidando a quest’ultima 

la fornitura n. 1 stampante HP COLOR LASERJET ENTERPRISE M751DN al 

prezzo unitario di € 608,00 oltre Iva e n. 1 kit di toner al prezzo unitario di € 952,28 

oltre Iva per una fornitura totale di € 1.903,54 Iva inclusa;

f) di prorogare, sino al 30/06/2026, ai sensi art. 120 comma 11 del D.Lgs n. 36 del 

2023, l’attuale contratto di noleggio con il fornitore Copyservice SRL, P. Iva 

01047520182, con sede in Voghera (PV), via Pozzoni 11A per un onere 

complessivo del servizio di € 7.106,50 Iva inclusa;

g) di imputare l’onere di spesa per il noleggio di € 10.435,63 IVA inclusa al conto

326001 - centro di costo BB99 del Budget direzionale per l’esercizio in corso, che 

presenta la necessaria disponibilità;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

h) di prevedere l’onere annuo di spesa per il noleggio di € 5.707,06 IVA inclusa in sede 

di predisposizione dei Preventivi relativi agli esercizi 2027, 2028, 2029, 2030 e di € 

2.853,53 in predisposizione del Preventivo relativo al 2031;

i) di imputare l’onere di spesa per l’acquisto in € 5.954,14 IVA inclusa, imputandolo al 

conto 111300 - centro di costo BB02 del Budget direzionale per l’esercizio in corso, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

j) di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP), nella persona del 

sottoscritto dott. Enrico Ciabatti, e il Responsabile dell’Esecuzione, nella persona 

del dott. Ing. Andrea Carrara.

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA

(Dott. Enrico Ciabatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2026-01-31T12:52:16+0100
	Infocert - 10601 - Test
	Ciabatti Enrico
	Test interno




